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1. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղին «Արարատ-Արմենիա-2» 

թիմի ֆուտբոլիստ Ստեփան Սահրադյանի (N 21001) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 

զգուշացում ստանալու համար) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

2. 21/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Սևան» (ԱԽ036) խաղին «ՈՒրարտու-2» թիմի ֆուտբոլիստ Էրիկ 

Վարդանյանի (N 19630) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

3. 21/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լեռնային Արցախ» (ԱԽ033) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Գեորգի Ջիգաևի (N 34229) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում 

ստանալու համար) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

4. 25/08/19թ. «Շիրակ»-«Փյունիկ» (ԲԽ020) խաղին «Փյունիկ» թիմի ֆուտբոլիստ Արմեն 

Մանուչարյանի (N 9849) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

5. 26/08/19թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ019) խաղին «Արարատ» թիմի ֆուտբոլիստ Դավիդ 

Դավիդյանի (N 31830) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

6. 20/08/19թ. «Վան»-«Արագած» (ԱԽ029) խաղի մասին («Արագած» ակումբի ներկայացուցիչը 

նախախաղային խորհրդակցությանը ներկայացել է 10 րոպե ուշացումով, նախապես 

սահմանված ժամանակացույցով թիմերը պետք է ավարտեին նախավարժանքը ու լքեին 

խոտածածկը 16:45-ին, սակայն «Արագած» թիմի ֆուտբոլիստները մինչև 16:55-ը 

նախավարժանք էին անում) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

7. 20/08/19թ. «Վան»-«Արագած» (ԱԽ029) խաղի մասին («Վան» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները: Մարզադաշտում 

բացակայում էր հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակը: Չորրորդ պաշտոնյայի 

մոտ նույնպես բացակայում էր էլեկտրոնային լուսատախտակը, առկա էր մեխանիկական 

տարբերակը:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

8. 21/08/19թ. «Տորպեդո»-«Արարատ-2» (ԱԽ030) խաղի մասին (Հանդիսատեսի համար 

նախատեսված զուգարանը գտնվում էր սանիտարահիգիենիկ վատ վիճակում: 

Մարզադաշտում առկա չէր պահեստային դարպասը, այն քանդված վիճակում գտնվում էր 

պահեստում, մարզադաշտի տնօրինությունը հավաստիացրել է, որ հաջորդ խաղին այն կլինի 

պատրաստ:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 



9. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղի մասին («Ալաշկերտ-2» 

թիմի պահեստայինները թե ընդմիջման, թե խաղի ընթացքում մարզվում էին սպիտակ 

մարզահագուստով, մինչդեռ նախախաղային խորհրդակցությանը հաստատվել էր ժիլետների 

կանաչ գույնը: «Ալաշկերտ-2» թիմի կազմում փոխարինման մտած Գեղամ Ղադիմյանի 

մարզաշապիկի հետնամասում (N77) գրված չէր Alashkert, նա խաղում էր մյուսներից տարբեր 

մարզաշապիկով՝ Bagratour գրությամբ և Huawei տարբերանշանով: «Ալաշկերտ-2» թիմի 

մերսող Հարություն Զաքարյանը չէր կրում թիմի մարզահագուստը, այլ կարմիր 

վերնաշապիկով էր) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

10. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղի մասին («Արարատ-

Արմենիա-2» թիմի պահեստայինների նստարանին գտնվում էր դարպասապահների 

մարզիչը, որի անունը նշված չէր խաղի մեկնարկային հայտարարագրում:) /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

11. 21/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Սևան» (ԱԽ036) խաղի մասին («ՈՒրարտու-2» թիմի 

հանդերձարանը գտնվում է մնացած հանդերձարաններից 200մ հեռավորության վրա, ինչի 

հետևանքով մրցավարը խաղի մեկնարկի համար խաղադաշտի մուտքի մոտ հանդիպելու 

ժամ է պայմանավորվում թիմի հետ։ Չկա հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային 

լուսատախտակը, հաշիվը թղթի վրա տպած փակցվում է կողային ցանկապատին։ Չկա 

մրցավարի էլեկտրոնային լուսատախտակը, կա միայն մեխանիկականը։ Չկա պատվիրակի 

սենյակ։ Խաղացողների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները գրված չէին։) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

12. 26/08/19թ. «Շիրակ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ038) խաղի մասին (Անվտանգությունը 

ապահովում էին 4 ոստիկան: Կարգադրիչ չկար, մուտքերից երկրապագուները առանց 

զննվելու մտնում են տրիբունա: Երկրպագուները իրենց հետ խաղադաշտ ներս էին բերում 

պլաստմասե շշեր: Հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակի վրա 2-րդ խաղակեսի 

սկզբից ժամացույցը սկսեց աշխատել 0 րոպեից: Ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների 

հետնամասում բացակայում էին ազգանունները։ Ազգանուններն առկա էին միայն 3 

ֆուտբոլիստի մարզաշապիկների վրա:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

13. 27/08/19թ. «Լեռնային Արցախ»-«Անի» (ԱԽ040) խաղի մասին (Մարզադաշտում չկա 

էլեկտրոնային լուսատախտակ, նույնիսկ մեխանիկական տարբերակը, որևէ տեղ չի երևում 

հանդիպման հաշիվը: Չկան պահեստայինների համար նախատեսված նստատեղեր, ծածկ: 

Փոխարենը, որպես պահեստայինների նստարան ծառայում էին 3 սովորական նստարաններ: 

Դաշտի տեր ակումբի ներկայացուցիչը նախախաղային խորհրդակցությանը ներկայացավ 20 

րոպե ուշացումով: Շտապ օգնության մեքենան ժամանեց 16:45-ին` խաղի մեկնարկից 15 

րոպե առաջ: Չորրորդ պաշտոնյայի մոտ չկար էլեկտրոնային լուսատախտակ, առկա էր 

մեխանիկական տարբերակը: Նախախաղային խորհրդակցության համար չկա 

նախատեսված պատշաճ սենյակ, ժողովը անցկացվեց պատվիրակի համար նախատեսված 

սենյակում, որը չափերով փոքր է) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

14. 27/08/19թ. «Լեռնային Արցախ»-«Անի» (ԱԽ040) խաղի («Անի» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները:) մասին /զեկուցող 

Բ․Ղալոյան/ 

15. 26/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա-2»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ041) խաղի մասին (Չկային 

կարգադրիչներ, խաղին ներկա էր 6 ոստիկան, ովքեր չէին կատարում իրենց ծառայողական 

պարտականությունները և խաղի անվտանգության կազմակերպման համար ոչինչ արված 

չէր) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

16. 27/08/19թ. «Արագած»-«Տորպեդո» (ԱԽ044) խաղի մասին («Տորպեդո» թիմը նախախաղային 

հայտարարագրի մեջ լրացրել էր Սամվել Դարբինյանի անունը, մինչդեռ նա հեռացվել է 

աշխատանքից և չէր ներկայացել հանդիպմանը: «Տորպեդոյի» ներկայացուցիչը, ով 

հայտավորված չէր խաղին, մինչև խաղը սկսվելուց 1 րոպե առաջ գտնվում էր 

պահեստայինների նստարանի հարևանությամբ: «Տորպեդոյի» մերսողն ու բժիշկը 



ժիլետներով էին, ոչ թե մարզահագուստով: Նախավարժանք իրականացնող «Տորպեդոյի» 

մարզիչը շապիկով և ջինսով էր:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

17. 27/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Վան» (ԱԽ045) խաղի մասին (Չկա հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային 

լուսատախտակը։ Փոխարինողների լուսատախտակը մեխանիկական է։ Չկա 

պահեստայինների համար նախատեսված 18 նստատեղ։ Չկային կարգադրիչներ։ 

Հանդիպման սկզբից ներկա էր 2 ոստիկան, այնուհետև եկան ևս 2-ը, սակայն այդ 

մարզադաշտում հնարավոր չէր ապահովել անվտանգությունը 4 ոստիկանի ուժերով։) 

/զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

18. 25/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ016) խաղի մասին (Գնդակ 

մատակարարող երեխաների մարզիչը ներկա չէր նախախաղային խորհրդակցությանը։ 

Խաղին ներկա էր գնդակ մատակարարող 8 երեխա։ Պատվիրակի սենյակում չկա wifi կապ։ 

Լուսանկարիչներից ոմանք աշխատում էին ոչ իրենց համար նախատեսված դիրքերում և ոչ 

ոք դա չէր վերահսկում։) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

19. 25/08/19թ. «Շիրակ»-«Փյունիկ» (ԲԽ020) խաղի մասին (Խաղասկզբին կարգադրիչներ 

չկային մուտքերի մոտ, միայն կանգնած էին ոստիկաներ, ովքեր, առանց զննելու և տոմսերի, 

թույլ էին տալիս երկրպագուներին մուտք գործել մարզադաշտ: Երկրպագուները խաղադաշտ 

իրենց հետ ներս էին բերում պլաստմասե շշեր: Հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային 

լուսատախտակը 51-րդ րոպեից տեխնիկական խնդիրների պատճառով չէր աշխատում։ 

Ակումբի աշխատակիցները խաղի ընթացքում փորձում էին կարգավորել խնդիրը: 80-րդ 

րոպեից սկսեց հաշիվը ցույց տալ, բայց խաղաժամանակի խնդիրը չլուծվեց: Խաղավարտից 

անմիջապես հետո մարզադաշտի VIP հատվածի ներքևում նստած երեխաները մտան 

խաղադաշտ ֆուտբոլիստների հետ նկարվելու նպատակով: Մրցավարի էլեկտրոնային 

ցուցատախտակը միակողմանի էր: Երկու ցացատախտակի փոխարեն մարզադաշտում 

առկա էր միայն մեկը:) /զեկուցող Բ․Ղալոյան/ 

 

 

 

 

1. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղին «Արարատ-Արմենիա-2» 

թիմի ֆուտբոլիստ Ստեփան Սահրադյանի (N 21001) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 

զգուշացում ստանալու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

1. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղին «Արարատ-Արմենիա-2» 

թիմի ֆուտբոլիստ Ստեփան Սահրադյանի (N 21001) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում 

ստանալու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-

րդ կետի համաձայն` ֆուտբոլիստ Ստեփան Սահրադյանին որակազրկել 1 խաղով, 

«Արարատ-Արմենիա» ակումբին տուգանել 25000 ՀՀ դրամ։  

 

2. 21/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Սևան» (ԱԽ036) խաղին «ՈՒրարտու-2» թիմի ֆուտբոլիստ Էրիկ 

Վարդանյանի (N 19630) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

2. 21/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Սևան» (ԱԽ036) խաղին «ՈՒրարտու-2» թիմի ֆուտբոլիստ Էրիկ 

Վարդանյանի (N 19630) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-րդ կետի համաձայն` 



ֆուտբոլիստ Էրիկ Վարդանյանին որակազրկել 1 խաղով, «ՖԱ Ուրարտու» ակումբին 

տուգանել 25000 ՀՀ դրամ։  

 

3. 21/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լեռնային Արցախ» (ԱԽ033) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Գեորգի Ջիգաևի (N 34229) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում 

ստանալու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

3. 21/08/19թ. «Վեստ Արմենիա»-«Լեռնային Արցախ» (ԱԽ033) խաղին «Վեստ Արմենիա» թիմի 

ֆուտբոլիստ Գեորգի Ջիգաևի (N 34229) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-րդ կետի 

համաձայն` ֆուտբոլիստ Գեորգի Ջիգաևին որակազրկել 1 խաղով, «ՖԱ Վեստ Արմենիա» 

ակումբին տուգանել 25000 ՀՀ դրամ։  

 

4. 25/08/19թ. «Շիրակ»-«Փյունիկ» (ԲԽ020) խաղին «Փյունիկ» թիմի ֆուտբոլիստ Արմեն 

Մանուչարյանի (N 9849) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

4. 25/08/19թ. «Շիրակ»-«Փյունիկ» (ԲԽ020) խաղին «Փյունիկ» թիմի ֆուտբոլիստ Արմեն 

Մանուչարյանի (N 9849) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-րդ կետի համաձայն` 

ֆուտբոլիստ Արմեն Մանուչարյանին որակազրկել 1 խաղով, «Փյունիկ ՖԱ ՀԿ» ակումբին 

տուգանել 25000 ՀՀ դրամ։  

 

5. 26/08/19թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ019) խաղին «Արարատ» թիմի ֆուտբոլիստ Դավիդ 

Դավիդյանի (N 31830) հեռացման մասին (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու համար)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

5. 26/08/19թ. «Արարատ»-«Ալաշկերտ» (ԲԽ019) խաղին «Արարատ» թիմի ֆուտբոլիստ Դավիդ 

Դավիդյանի (N 31830) հեռացման (նույն խաղում 2 զգուշացում ստանալու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 32-րդ հոդվածի 7-րդ կետի համաձայն` 

ֆուտբոլիստ Դավիդ Դավիդյանին որակազրկել 1 խաղով, «Արարատ» ՖԱ ակումբին 

տուգանել 25000 ՀՀ դրամ։  

 

6. 20/08/19թ. «Վան»-«Արագած» (ԱԽ029) խաղի մասին («Արագած» ակումբի ներկայացուցիչը 

նախախաղային խորհրդակցությանը ներկայացել է 10 րոպե ուշացումով, նախապես 

սահմանված ժամանակացույցով թիմերը պետք է ավարտեին նախավարժանքը ու լքեին 

խոտածածկը 16:45-ին, սակայն «Արագած» թիմի ֆուտբոլիստները մինչև 16:55-ը 

նախավարժանք էին անում)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

6. 20/08/19թ. «Վան»-«Արագած» (ԱԽ029) խաղին («Արագած ՖԱ» ակումբի ներկայացուցչի 

նախախաղային խորհրդակցությանը 10 րոպե ուշացումով ներկայանալու, նախապես 

սահմանված ժամանակացույցով թիմի նախավարժանքը ուշ ավարտելու ու խոտածածկը ուշ 

լքելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն` «Արագած ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու 

համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 



 

7. 20/08/19թ. «Վան»-«Արագած» (ԱԽ029) խաղի մասին («Վան» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները: Մարզադաշտում 

բացակայում էր հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակը: Չորրորդ պաշտոնյայի 

մոտ նույնպես բացակայում էր էլեկտրոնային լուսատախտակը, առկա էր մեխանիկական 

տարբերակը:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

7. 20/08/19թ. «Վան»-«Արագած» (ԱԽ029) խաղին («Վան» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու, մարզադաշտում հաշիվը 

ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակի բացակայելու, չորրորդ պաշտոնյայի մոտ 

էլեկտրոնային լուսատախտակը բացակայելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «ՖԱ Վան ՀԿ» ակումբին 

հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ 

սեպտեմբերի 1-ը։  

 

8. 21/08/19թ. «Տորպեդո»-«Արարատ-2» (ԱԽ030) խաղի մասին (Հանդիսատեսի համար 

նախատեսված զուգարանը գտնվում էր սանիտարահիգիենիկ վատ վիճակում: 

Մարզադաշտում առկա չէր պահեստային դարպասը, այն քանդված վիճակում գտնվում էր 

պահեստում, մարզադաշտի տնօրինությունը հավաստիացրել է, որ հաջորդ խաղին այն կլինի 

պատրաստ:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

8. 21/08/19թ. «Տորպեդո»-«Արարատ-2» (ԱԽ030) խաղին (Հանդիսատեսի համար 

նախատեսված զուգարանը սանիտարահիգիենիկ վատ վիճակում գտնվելու, մարզադաշտում 

պահեստային դարպաս չլինելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 

31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «ՖԱ Տորպեդո» ակումբին հայտարարել 

նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

9. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղի մասին («Ալաշկերտ-2» 

թիմի պահեստայինները թե ընդմիջման, թե խաղի ընթացքում մարզվում էին սպիտակ 

մարզահագուստով, մինչդեռ նախախաղային խորհրդակցությանը հաստատվել էր 

ժիլետների կանաչ գույնը: «Ալաշկերտ-2» թիմի կազմում փոխարինման մտած Գեղամ 

Ղադիմյանի մարզաշապիկի հետնամասում (N77) գրված չէր Alashkert, նա խաղում էր 

մյուսներից տարբեր մարզաշապիկով՝ Bagratour գրությամբ և Huawei տարբերանշանով: 

«Ալաշկերտ-2» թիմի մերսող Հարություն Զաքարյանը չէր կրում թիմի մարզահագուստը, այլ 

կարմիր վերնաշապիկով էր)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

9. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղին (նախախաղային 

խորհրդակցությանը հաստատված կանաչ գույնի ժիլետների փոխարեն «Ալաշկերտ-2» թիմի 

պահեստային ֆուտբոլիստները սպիտակ մարզահագուստով մարզվելու, «Ալաշկերտ-2» թիմի 

կազմում փոխարինման մտած Գեղամ Ղադիմյանի մարզաշապիկի հետնամասում (N77) 

Alashkert չգրվելու, մերսող Հարություն Զաքարյանի թիմի մարզահագուստը չկրելու) համար, 

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` 

«Ալաշկերտ ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար 

տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 



10. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղի մասին («Արարատ-

Արմենիա-2» թիմի պահեստայինների նստարանին գտնվում էր դարպասապահների 

մարզիչը, որի անունը նշված չէր խաղի մեկնարկային հայտարարագրում:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

10. 20/08/19թ. «Ալաշկերտ-2»-«Արարատ-Արմենիա-2» (ԱԽ032) խաղին («Արարատ-Արմենիա-

2» թիմի դարպասապահների մարզչի անունը մեկնարկային հայտարարագրում չնշելու և 

պահեստայինների նստարանին նստելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի 

կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Արարատ-Արմենիա» ակումբին 

հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ 

սեպտեմբերի 1-ը։  

 

11. 21/08/19թ. «ՈՒրարտու-2»-«Սևան» (ԱԽ036) խաղի մասին («ՈՒրարտու-2» թիմի 

հանդերձարանը գտնվում է մնացած հանդերձարաններից 200մ հեռավորության վրա, ինչի 

հետևանքով մրցավարը խաղի մեկնարկի համար խաղադաշտի մուտքի մոտ հանդիպելու 

ժամ է պայմանավորվում թիմի հետ։ Չկա հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային 

լուսատախտակը, հաշիվը թղթի վրա տպած փակցվում է կողային ցանկապատին։ Չկա 

մրցավարի էլեկտրոնային լուսատախտակը, կա միայն մեխանիկականը։ Չկա պատվիրակի 

սենյակ։ Խաղացողների մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները գրված չէին։) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

11. 21/08/19թ. «Ուրարտու-2»-«Սևան» (ԱԽ036) խաղին («Ուրարտու-2» թիմի հանդերձարանը 

մնացած հանդերձարաններից 200մ հեռավորության վրա գտնվելու, հաշիվը ցույց տվող 

էլեկտրոնային լուսատախտակ չլինելու, մրցավարի էլեկտրոնային լուսատախտակ չլինելու, 

պատվիրակի սենյակ չլինելու և մարզաշապիկների հետնամասում ազգանուններ 

բացակայելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-

րդ կետի համաձայն` «ՖԱ Ուրարտու» ակումբին հայտարարել նկատողություն, 

թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

12. 26/08/19թ. «Շիրակ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ038) խաղի մասին (Անվտանգությունը 

ապահովում էին 4 ոստիկան: Կարգադրիչ չկար, մուտքերից երկրապագուները առանց 

զննվելու մտնում են տրիբունա: Երկրպագուները իրենց հետ խաղադաշտ ներս էին բերում 

պլաստմասե շշեր: Հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային լուսատախտակի վրա 2-րդ խաղակեսի 

սկզբից ժամացույցը սկսեց աշխատել 0 րոպեից: Ֆուտբոլիստների մարզաշապիկների 

հետնմասում բացակայում էին ազգանուները։ Ազգանուններն առկա էին միայն 3 

ֆուտբոլիստի մարզաշապիկների վրա:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

12. 26/08/19թ. «Շիրակ-2»-«ՈՒրարտու-2» (ԱԽ038) խաղին (Կարգադրիչներ չլինելու, 

երկրապագուներին չզննելու, խաղադաշտ պլաստմասե շշեր ներս թողնելու, հաշիվը ցույց 

տվող էլեկտրոնային ցուցատախտակի աշխատանքի խափանման, ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու) համար, ՀՖՖ 

կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Շիրակ 

ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ 

ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

13. 27/08/19թ. «Լեռնային Արցախ»-«Անի» (ԱԽ040) խաղի մասին (Մարզադաշտում չկա 

էլեկտրոնային լուսատախտակ, նույնիսկ մեխանիկական տարբերակը, որևէ տեղ չի երևում 

հանդիպման հաշիվը: Չկան պահեստայինների համար նախատեսված նստատեղեր, ծածկ: 

Փոխարենը, որպես պահեստայինների նստարան ծառայում էին 3 սովորական նստարաններ: 



Դաշտի տեր ակումբի ներկայացուցիչը նախախաղային խորհրդակցությանը ներկայացավ 20 

րոպե ուշացումով: Շտապ օգնության մեքենան ժամանեց 16:45-ին` խաղի մեկնարկից 15 

րոպե առաջ: Չորրորդ պաշտոնյայի մոտ չկար էլեկտրոնային լուսատախտակ, առկա էր 

մեխանիկական տարբերակը: Նախախաղային խորհրդակցության համար չկա 

նախատեսված պատշաճ սենյակ, ժողովը անցկացվեց պատվիրակի համար նախատեսված 

սենյակում, որը չափերով փոքր է)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

13. 27/08/19թ. «Լեռնային Արցախ»-«Անի» (ԱԽ040) խաղին (Մարզադաշտում էլեկտրոնային 

լուսատախտակ չլինելու, պահեստային ֆուտբոլիստների համար նախատեսված 

նստատեղեր չլինելու, դաշտի տեր ակումբի ներկայացուցչի նախախաղային 

խորհրդակցությանը 20 րոպե ուշացումով ներկայանալու, շտապ օգնության մեքենան խաղի 

մեկնարկից 15 րոպե առաջ ժամանելու, չորրորդ պաշտոնյայի մոտ էլեկտրոնային 

լուսատախտակ չլինելու, նախախաղային խորհրդակցության համար նախատեսված 

պատշաճ սենյակ չլինելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ 

հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Լ․Արցախ ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն, 

թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

14. 27/08/19թ. «Լեռնային Արցախ»-«Անի» (ԱԽ040) խաղին («Անի» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում բացակայում էին ազգանունները:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

14. 27/08/19թ. «Լեռնային Արցախ»-«Անի» (ԱԽ040) խաղին («Անի» թիմի ֆուտբոլիստների 

մարզաշապիկների հետնամասում ազգանունները բացակայելու) համար, ՀՖՖ 
կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «ՖԱ 

Անի ՀԿ» ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ 

ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

15. 26/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա-2»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ041) խաղի մասին (Չկային 

կարգադրիչներ, խաղին ներկա էր 6 ոստիկան, ովքեր չէին կատարում իրենց ծառայողական 

պարտականությունները և խաղի անվտանգության կազմակերպման համար ոչինչ արված 

չէր) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

15. 26/08/19թ. «Արարատ-Արմենիա-2»-«Վեստ Արմենիա» (ԱԽ041) խաղին (կարգադրիչներ 

չլինելու, խաղին ներկա 6 ոստիկանների իրենց պարտականությունները չկատարելու, խաղի 

անվտանգության կազմակերպումը թերի կատարելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 

էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Արարատ-Արմենիա» 

ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ 

մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

16. 27/08/19թ. «Արագած»-«Տորպեդո» (ԱԽ044) խաղի մասին («Տորպեդո» թիմը նախախաղային 

հայտարարագրի մեջ լրացրել էր Սամվել Դարբինյանի անունը, մինչդեռ նա հեռացվել է 

աշխատանքից և չէր ներկայացել հանդիպմանը: «Տորպեդոյի» ներկայացուցիչը, ով 

հայտավորված չէր խաղին, մինչև խաղը սկսվելուց 1 րոպե առաջ գտնվում էր 

պահեստայինների նստարանի հարևանությամբ: «Տորպեդոյի» մերսողն ու բժիշկը 

ժիլետներով էին, ոչ թե մարզահագուստով: Նախավարժանք իրականացնող «Տորպեդոյի» 

մարզիչը շապիկով և ջինսով էր:)  

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 



16. 27/08/19թ. «Արագած»-«Տորպեդո» (ԱԽ044) խաղին («Տորպեդո» թիմը նախախաղային 

հայտարարագրի մեջ Սամվել Դարբինյանի անունը լրացնելու, «Տորպեդո» թիմի՝ խաղին 

չհայտավորված ներկայացուցչի խաղը սկսվելուց 1 րոպե առաջ պահեստայինների 

նստարանի հարևանությամբ գտնվելու, մարզահագուստի փոխարեն մերսողն ու բժիշկը 

ժիլետներով լինելու, թիմի մարզիչը մայկայով և ջինսով նախավարժանքը իրականացնելու) 

համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի 

համաձայն` «ՖԱ Տորպեդո» ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները 

շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

17. 27/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Վան» (ԱԽ045) խաղի մասին (Չկա հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային 

լուսատախտակը։ Փոխարինողների լուսատախտակը մեխանիկական է։ Չկա 

պահեստայինների համար նախատեսված 18 նստատեղ։ Չկային կարգադրիչներ։ 

Հանդիպման սկզբից ներկա էր 2 ոստիկան, այնուհետև եկան ևս 2-ը, սակայն այդ 

մարզադաշտում հնարավոր չէր ապահովել անվտանգությունը 4 ոստիկանի ուժերով։)   

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

17. 27/08/19թ. «ԲԿՄԱ»-«Վան» (ԱԽ045) խաղին (Հաշիվը ցույց տվող լուսատախտակ չլինելու, 

մրցավարի լուսատախտակը մեխանիկական լինելու, պահեստայինների համար 18 

նստատեղ չլինելու, կարգադրիչներ չլինելու, բավարար քանակի ոստիկաններ չլինելու և 

մարզադաշտում անվտանգությունը չապահովելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և 

էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն`«ՀՀ ՊՆ Վ.Սարգսյան» ՖԱ-ին 

հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ 

սեպտեմբերի 1-ը։  

 

18. 25/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ016) խաղի մասին (Գնդակ 

մատակարարող երեխաների մարզիչը ներկա չէր նախախաղային խորհրդակցությանը։ 

Խաղին ներկա էր գնդակ մատակարարող 8 երեխա։ Պատվիրակի սենյակում չկա wifi կապ։ 

Լուսանկարիչներից ոմանք աշխատում էին ոչ իրենց համար նախատեսված դիրքերում և ոչ 

ոք դա չէր վերահսկում։) 

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

18. 25/08/19թ. «ՖԱ Երևան»-«Արարատ-Արմենիա» (ԲԽ016) խաղին (Գնդակ մատակարարող 

երեխաների մարզչի նախախաղային խորհրդակցությանը ներկա չգտնվելու, խաղին գնդակ 

մատակարարող 10-12 երեխաների փոխարեն 8 երեխա ներկա լինելու, պատվիրակի 

սենյակում wifi կապ չլինելու, լուսանկարիչների համար նախատեսված դիրքերը 

չվերահսկելու) համար, ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-

րդ կետի համաձայն` «Երևան ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները 

շտկելու համար տալ ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։  

 

19. 25/08/19թ. «Շիրակ»-«Փյունիկ» (ԲԽ020) խաղի մասին (Խաղասկզբին կարգադրիչներ 

չկային մուտքերի մոտ, միայն կանգնած էին ոստիկաներ, ովքեր, առանց զննելու և տոմսերի, 

թույլ էին տալիս երկրպագուներին մուտք գործել մարզադաշտ: Երկրպագուները խաղադաշտ 

իրենց հետ ներս էին բերում պլաստմասե շշեր: Հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային 

լուսատախտակը 51-րդ րոպեից տեխնիկական խնդիրների պատճառով չէր աշխատում։ 

Ակումբի աշխատակիցները խաղի ընթացքում փորձում էին կարգավորել խնդիրը: 80-րդ 

րոպեից սկսեց հաշիվը ցույց տալ, բայց խաղաժամանակի խնդիրը չլուծվեց: Խաղավարտից 

անմիջապես հետո մարզադաշտի VIP հատվածի ներքևում նստած երեխաները մտան 

խաղադաշտ ֆուտբոլիստների հետ նկարվելու նպատակով: Մրցավարի էլեկտրոնային 



ցուցատախտակը միակողմանի էր: Երկու ցացատախտակի փոխարեն մարզադաշտում 

առկա էր միայն մեկը:)   

ՈՐՈՇԵՑԻՆ` 

19. 25/08/19թ. «Շիրակ»-«Փյունիկ» (ԲԽ020) խաղին (խաղասկզբին կարգադրիչներ չլինելու, 

մուտքերի մոտ միայն ոստիկաներ լինելու, առանց զննելու և տոմսեր ստուգելու 

երկրպագուները մուտք գործելը մարզադաշտ թույլ տալու, պլաստմասե շշեր ներս թողնելու, 

հաշիվը ցույց տվող էլեկտրոնային ցուցատախտակաը 51-րդ րոպեից տեխնիկական 

խնդիրների պատճառով չաշխատելու, մրցավարի էլեկտրոնային ցուցատախտակը 

միակողնանի աշխատելու, խաղադաշտ երեխաներին մուտք գործելու) համար, ՀՖՖ 
կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի 31-րդ հոդվածի 51-րդ կետի համաձայն` «Շիրակ 

ՖԱ» ակումբին հայտարարել նկատողություն, թերությունները շտկելու համար տալ 

ժամանակ մինչև ս/թ սեպտեմբերի 1-ը։ 

 

 

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կոմիտեն հիշեցնում է, որ թերությունների շտկման 

վերջնաժամկետից հետո նույն թերությունների կրկնման դեպքում՝ կիրառվող 

պատժամիջոցները ավելի խստացվելու են։ 

 

ՆԱԽԱԳԱՀ      Ռ. ՍԻՆՈՅԱՆ 

 

ՔԱՐՏՈՒՂԱՐ      Հ․ ՌՇՏՈՒՆԻ 

 

 

 

Հիշեցում՝  

ՀՖՖ կարգապահական և էթիկայի կանոնակարգի հոդված 12-ի համաձայն՝ 

Կարգապահական և Էթիկայի կոմիտեի որոշումների բողոքարկման կարգ․ 

Կարգապահական և Էթիկայի կոմիտեի որոշումները Ֆուտբոլային սուբյեկտների կողմից 

կարող են բողոքարկվել Բողոքարկման Կոմիտե՝ որոշման մասին պաշտոնական 

հրապարակման պահից 7 (յոթ) օրվա ընթացքում: 


